A mortuum Phacee, Ozea filio Elam conjunctionem et insidias in illum comparante. Sed quod temporibus ejus accidit, in medium narrationis adducit. « Cœpit enim, inquit, Dominus mittere diebus illis in Judam Rhasin regem Syriæ, et Phacee filium Romeliæ. » Phacee namque Romeliæ filius Jerosolymitas, tanquam finitimos armis lacessivit. Cumque acriter, et infracto robore sibi resisti videret, Rhasin Syriorum regem ad arma secum Jerosolymæ expugnandæ consociandâ impulit. Bello igitur adornato, Joatham Azariæ filius decedit, et regnum Achaz filius ejus accipit ²², homo improbissimus et idololatra, adeoque ad errorem insani idolorum cultus ebrius, ut et filium suum per ignem transferret, et ad quodvis tetrum facinus declinaret, et adoleret incensum in excelsis, et sub omni ligno frondoso, sicut ⁹ scriptum est ²³. Conturbatus igitur Achaz, collectisque universis divitiis quæ in domo Domini inveniebantur, per nuntios ad Theglathphalasar regem Assyriorum salutis obtinendæ causa eas transmisit. Assyrius igitur contra Rhasin regem bellum sumit, Damascum Syriæ metropolim capit, Rhasin interficit. Achaz postmodum Jerosolymis Damascum, Assyrium visurus, descendit. Ibi in delubris idolorum cum altare novo quodam et inusitato modo constructum vidisset, eo magnopere delectatus, formam ejus seu exemplar ad Uriam sacerdotem Jerosolymam misit, et simile construi jussit. Quo illato in domum Domini, et tantum non spreto ac contempto quod Moses Dei voluntate fecerat, super eo sacrificia solemnia perpetrari mandavit. Alia præter hæc in templo, pro arbitratu inconsiderate, et Deo invito novavit. Quin et temporibus ejus, etiamnum vivente Osee filio Elam rege Israel, ascendit Salmanasar rex Assyriorum adversus Israel, vastataque Samaria, ad montes et fluvios Medorum ipsum transtulit. Osee quoque neci dedit, quod manaa (signum subjectionis) non attulisset, quin potius Ægypti regem auxilio vocasset ²⁴. Achaz e vivis exempto, regnavit Ezechias filius ejus super Judam in Jerusalem. Hic fuit vir pius, et justitiæ quam studiosissimus, ut immensum quantum supra alios in his excelleret. Ipse excelsa dissipavit, et lucos succidit, et erat Dominus cum eo ²⁵. » Eo rege D ascendit Senacherim rex Assyriorum ad civitates Judææ munitas, quas obsedit, et citra laborem cepit. Tunc item Rabsaces Jerosolymis insultat, et impudens os contra Deum aperiens, maledicentissimas illas voces emittit. Tunc quoque leto data ex castris Assyriorum centum octoginta quinque millia, una nocte manu angeli confecta. Hæc utiliter in præsens dicta sunt: cuique enim istorum casuum propheticus hic sermo scite quadraverit. Nunc enim Samaritas increpat: nunc Jerosolymitis hostilem adventum minatur: captivitates prænuñtiat, timorem præsignificat, auxilium promittit: ad conversionem invitatur: nec ulla in hac prophetia prætermissa est ratio, ullave mo-

²² IV Reg. xvi, 2. ²³ ibid. 4. ²⁴ IV Reg. xvii, 1 seqq. ²⁵ IV Reg. xviii, 4.

δυσ, quo tunc errore deceptis consuli debuit. Ait ergo: "Οτι μη προσκεχόμεικεν αὐτῷ τὸ μαναά, φησιν, ὃ ἦν συμβολον ὑποταγῆς· ἐκάλει δὲ μᾶλλον εἰς ἐπικουρίαν τὸν Αἰγυπτίων τύραννον. Εἶτα κατὰ τοῦτο τελευτήσαντος τοῦ Ἀχαζ, βασιλεύουεν Ἐζεχίας υἱὸς αὐτοῦ ἐπὶ τὸν Ἰούδαν ἐν Ἱερουσαλήμ. « Οὗτος γὰρ ἀνὴρ γέγονεν εὐσεβῆς, καὶ τῶν ὄτι μάλιστα δικαιοσύνης ἐπιμελουμένων, ὡς ἀδύγκητον εἶχεν παρὰ τοὺς ἄλλους τὴν ἐν γε τούτῳ διαφορὰν. « Αὐτὸς καθέλιε τὰ ὑψηλά, καὶ τὰ ἄλση, φησὶ, ἐξέκοψε. Καὶ ἦν Κύριος μετ' αὐτοῦ. » Αὐτοῦ βασιλεύοντος ἀνέβη Σαναχερείμ, βασιλεὺς Ἀσσυρίων, ἐπὶ τὰς πόλεις τῆς Ἰουδαίας τὰς ὄχυράς. Καὶ πολιορκήσας, εἶλεν ἀμοχθί. Τότε καὶ ὁ Ῥαψάκης αὐτοῖς τοῖς Ἱεροσολύμοις ἐπιπηδᾷ, καὶ ἀπύλωτον ἀνοίγνυς κατὰ Θεοῦ τὸ στόμα, τὰς παμβαλασφήμους ἐκείνας ἀνίησι φωνὰς. Τότε καὶ πεπιτώκασιν ἐκ τῆς παρεμβολῆς τῶν Ἀσσυρίων ἑκατὸν ὀγδοήκοντα πέντε χιλιάδες, ἐν μιᾷ νυκτὶ, ἀγγέλου χειρὶ δαπανώμεναι. Ταῦτα χρησίμως εἰρηται πρὸς τὸ παρόν. Ἐκάστῳ γὰρ τῶν συμβεθετηκότων ἐφαρμύσειεν εὐτέλως τῆς προφητείας ὁ λόγος. Ποτὲ μὲν γὰρ ἐπιτιμᾷ τοῖς ἐν Σαμαρείᾳ· ποτὲ δὲ τοῖς ἐν Ἱεροσολύμοις ἀπειλεῖ τὰς ἐφόδους, προαπαγγέλλει τὰς αἰχμαλωσίας, προκαταμηνύει τὸν φόβον· ἐπαγγέλλεται τὴν ἐπικουρίαν· καλεῖ πρὸς ἐπιστροφὴν· καὶ οὐδεὶς τῆ προφητεία καταλείπεται λόγος ἢ τρόπος τῶν ἀναγκαίων εἰς δνησὶν τοῖς τοτηνικάδως πεπλανημένοις. Τοῖνον φησὶν·

10 Vers. 2. Principium sermonis Domini ad Osee.
Et dixit Dominus ad Osee.

II. Incipit enim Deus in propheta revelare mysteria, secundum illud utique, quod ab alio propheta satis aperte dictum est: « Super custodiam meam stabo, et ascendam super petram, et contemplantor, ut videam quid loquatur in me Dominus Deus²⁶. » Revelat enim universorum Deus, dum sanctis futurorum notitiam in animum immittit. Unde beatus David: « Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam²⁷. » Eodem modo et beatus Zacharias loquitur: « Et respondit angelus, loquens in me²⁸. » Consueverunt quippe sancti prophetæ Dei sermonem appellare angelum, nupte annuntiantem ipsis, et manifestantem voluntatem Dei Patris. Quod item propheta Isaias testatur: « Quia omnem stolam congregatam dolo, et vestimentum cum commutatione restituent, et volent, si fuerint igne combusti, quia puer natus est nobis, et vocatur nomen ejus, magni consilii Angelus²⁹. » Fuisse autem tenuem, nec tam claram revelationem in sanctis, nec lingua, et verbis more nostro constantem, plane fidem nobis faciet Paulus scribens: « An experimentum quaeritis ejus qui in me loquitur Christus³⁰? » Quamobrem dicere, Dei verbum factum in Osea, meo quidem iudicio aliud nihil est, quam audientibus significare, revelationem factam in Osea, et futurorum notitiam ei illicuisse instar luminis, non oculos corporis, sed mentem et cor illustrantis. Rursum quod dicitur: « Et dixit Dominus ad Osee, » hoc nobis cogitandum subjicit. Quod enim jubebatur, non omnibus lecturis commune erat, nec proponebatur, ut qui vellent aliquando, id facerent: sed separatim soli Osee dictum est. Nec enim quemadmodum commune et utile præceptum est illud: « Hæc dicit Dominus, Juxta vias gentium nolite discere: et a signis caeli nolite metuere³¹; » sic potest intelligi etiam bonum et frugiferum esse accipere uxorem fornicariam, et filios fornicationis. Verum illud utiliter ad omnes pertinere potest: hoc proprie ad solum prophetam a Deo dici convenit. Est autem,